Sa justification ou parure procède de la crainte de Dieu. Son union, qui est aussi une alliance, provient d'une piété inouïe. Quant à l'enfantement de la Vierge et au nouveau rejeton, ils ont répandu sur l'univers la lumière de la science. L'œuvre de la force est manifestée dans le Christ mourant et dans la mère qui le contemple. Mais lorsqu'il ressuscite, le conseil profond et impénétrable par lequel il a trompé l'ennemi rusé et a racheté le monde s'est épanoui en joie et en admiration. Puis, les cieux une fois ouverts, les biens invisibles sont dévoilés, et il arrive quelque chose d'admirable : de même que Dieu, dans l'homme, avait appris par expérience les souffrances de l'homme, ainsi l'homme élevé en Dieu perçoit la gloire de Dieu d'une intelligence parfaite. Enfin la sagesse amènera la plénitude et la perfection, en sorte qu'elle apparaisse parfaite dans le parfait et soit glorifiée dans la plénitude.

Repetamus quae dicta sunt, et eisdem denuo gradibus commorantes, Dominum innixum scalae, angelos etiam ascendentes et descendentes ad Virginem contemplemur. Mirantur enim puellam castissimam matrem Domini, cae-  
55 lique reginam mox futuram, et in his erumpunt vocibus admirationis et laudis : *Quae est ista, quae ascendit dealbata ?*

Quid est dealbata, nisi albis vestibus ornata ? ornata scilicet ornatu decoris et honestatis, iustitiae et sanctita-  
60 tis. Harum vestium ornatu prophetarum eximius fulgebat, cum diceret : *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, et corona iustitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis.*  
65 Hinc per Psalmistam Deo dicitur : *Sacerdotes tui induantur iustitiam.* Isaias vero hortatur Hierusalem, ut excussa de pulvere induatur vestimentis gloriae suae. Et per expro-  
bationem primo angelo dicitur : *Et tu signaculum similitudinis in paradiso deliciarum Dei fuisti, omnis lapis*  
70 *pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, iaspis, chrysolithus, onix, et berillus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus.*

Sciendum vero quod hae vestes albae sunt et odoriferae, pretiosae et variae. Albae propter innocentiam, et  
75 puritatem, et lucis aeternae candorem, odoriferae propter fragrantiam opinionis et bonae famae, pretiosae ob sui dignitatem et commoditatem, variae ob varios usus et qualitates distinctas.

53 Gen., 28,12 || 56 Cant., 3,6 || 61-64 Is., 61,10 || 65-66 Ps. 131,9  
|| 66-67 Is., 52,2 || 68-72 Éz., 28, 12-13 ||

51 Repetamus : Repetamus ergo F

### La beauté de Marie.

Reprenons ce qui a été dit et, nous attachant encore sur ces degrés, contemplons le Seigneur appuyé sur l'échelle, ainsi que les anges montant et descendant vers la Vierge. Ils admirent en effet cette jeune fille très chaste qui sera bientôt la mère du Seigneur et la reine du ciel, et ils éclatent en cris d'admiration et de louange : « Qui est celle-là qui monte, toute blanche ? »

Qu'est-ce donc, être toute blanche, sinon être parée de vêtements blancs, c'est-à-dire ornée d'une parure de beauté et de pureté, de justice et de sainteté ? Le plus grand des prophètes resplendissait de la parure de ces vêtements lorsqu'il disait : « Je tressaillirai de joie dans le Seigneur, et mon âme exultera en mon Dieu, car il m'a revêtu du vêtement du salut et il m'a ceint de la couronne de justice : comme l'époux paré d'une couronne et comme l'épouse ornée de ses bijoux. » De même le psalmiste dit à Dieu : « Que tes prêtres revêtent la justice. » Et Isaïe exhorte Jérusalem à secouer la poussière et à se revêtir des vêtements de sa gloire. Il est dit aussi au premier ange, en manière de reproche : « Et toi, sceau de la ressemblance, tu étais dans le paradis des délices de Dieu ; toute pierre précieuse formait ton vêtement : sardoine, topaze, jaspe, chrysolithe, onyx et béryl, saphir, escarboucle et émeraude. »

### Les vêtements de Marie.

Or il faut savoir que ces vêtements sont blancs et parfumés, précieux et variés. Blancs à cause de l'innocence, de la pureté et de l'éclat de la lumière éternelle ; parfumés, à cause de l'odeur de l'estime et de la bonne renommée ; précieux, à cause de leur beauté et de leur élégance<sup>1</sup> ; variés, à cause de leurs divers usages et de leurs formes distinctes.

1. *Commoditas* est un terme complexe qui exprime à la fois la parfaite adaptation du vêtement aux divers usages (*commode*), aux divers membres (sur mesures) et aux règles en vigueur (à la mode). Cette triple convenance forme le critère du vêtement élégant ; d'où notre traduction.

De albedine iam supra dictum est. *Quae est ista, quae*  
 80 *ascendit dealbata?* Et alibi legimus : *Quae est ista, quae*  
*progrreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa*  
*ut sol?* *Quasi aurora consurgens* de tenebris ad lumen, de  
 errore ad fidem, de mundo ad Deum, et in ortus sui dilu-  
 culo infecta murice verecundiae, cum humilitatis venusto  
 85 pallore. *Pulchra ut luna*, quia casta permanens in saeculum  
 saeculi, supercaelestis luminis illustratione perfunditur,  
 et obumbratione laetatur. Ubique claritas, ubique  
 splendor, ubique candor vestium designatur.

Possent et alia dici de hoc candore, ut illud Domini  
 90 dicentis de suis : *Ambulabunt mecum in albis, quoniam*  
*digni sunt.* Et illud : *Qui vicerit, vestietur vestibus albis.* Sed  
 brevitatis studio perurgemur.

Iam de odore earumdem vestium verba sponsi sponsam  
 laudantis in epithalamio audiamus. *Odor vestimentorum*  
 95 *tuorum sicut odor thuris.* Asserunt odore thuris daemones  
 effugari, lacrymas excitari, Deum lacrymis median-  
 tibus placari. Ego vero libenter dixerim, odore virtutum  
 sanctae Mariae angelos tenebrarum effugari, et quodam  
 valido turbine huc illucque raptari, ut in eis impleatur  
 100 quod dictum est : *Fiant tanquam pulvis ante faciem venti.*  
 Odor iste mortuos in peccatis excitat, mente debiles robo-  
 rat, bonos incitat ad meliora, meliores ad optima. Bonus  
 odor, qui regem in accubitu suo per virginem provocavit,  
 ut ad nos veniens, nostra reciperet, sua daret, statuens

80-82 Cant., 6,9 || 90 Apoc., 3,4 || 91 Apoc., 3,5 || 94-95 Cant., 4,11  
 || 100 Ps. 34,5 || 103 Cant., 1,11

87 post laetatur add. *Electa ut sol.* B || 92 studio om. F || perurgemur :  
 urgemur B || 97 vero om. F || 99-100 in eis impleatur quod dictum est :  
 quod in eis dictum est impleatur F

1. Cette citation scripturale, comme ci-dessus, l. 55, s'écarte de la  
 Vulgate (*quae ascendit de deserto*) pour suivre les LXX : *λευκανθισμένη*,  
 blanche comme un arbre en fleurs.

2. Si Marie est, dès son lever, parée de toutes les vertus, elle naît dans  
 l'amitié de Dieu ; elle a dû néanmoins passer du royaume de l'erreur à celui

1. **Leur blancheur.** De la blancheur, on a déjà parlé  
 plus haut. « Qui est celle-là qui  
 monte, toute blanche<sup>1</sup> ? » Et ailleurs nous lisons : « Qui est  
 celle-là qui monte comme un lever d'aurore, belle comme  
 la lune, éclatante comme le soleil ? » « Comme l'aurore qui  
 s'élève » des ténèbres à la lumière, de l'erreur à la foi, du  
 monde à Dieu ; qui, aux premières heures de son lever,  
 est colorée du rouge de la pudeur mêlé à l'aimable pâleur  
 de l'humilité<sup>2</sup>. « Belle comme la lune », parce que, demeu-  
 rant chaste dans les siècles des siècles, elle est baignée de  
 l'éclat d'une lumière supracéleste et elle se réjouit d'être  
 protégée par elle. Tout souligne l'éclat, tout souligne la  
 splendeur, tout souligne la blancheur des vêtements.

Il y aurait encore beaucoup à dire sur cette blancheur,  
 par exemple cette parole du Seigneur à propos de ses  
 disciples : « Ils marcheront avec moi en habits blancs  
 parce qu'ils en sont dignes. » Ou bien celle-ci : « Celui qui  
 aura vaincu sera revêtu d'habits blancs. » Mais le souci  
 d'être bref nous presse.

2. **Leur parfum.** Maintenant, à propos du parfum  
 de ces vêtements, écoutons les paroles  
 de louange que l'Époux adresse à l'épouse dans le chant  
 nuptial : « L'odeur de tes vêtements est comme l'odeur  
 de l'encens. » On assure que l'odeur de l'encens met en  
 fuite les démons, fait sourdre les larmes, et que, par ces  
 larmes, Dieu est apaisé. Pour moi, je dirais volontiers  
 qu'à l'odeur des vertus de sainte Marie, les anges de té-  
 nées sont mis en fuite et qu'ils sont emportés çà et là,  
 comme par un puissant tourbillon, de sorte qu'en eux  
 s'accomplit ce qui est écrit : « Qu'ils deviennent comme  
 poussière au vent ! » Cette odeur réveille ceux qui sont  
 morts dans leurs péchés, fortifie les âmes faibles, stimule  
 les bons à faire mieux et les meilleurs à être parfaits.  
 Bonne odeur qui, par la Vierge, a provoqué le Roi dans  
 sa couche afin que, venant jusqu'à nous, il reçoive ce qui

de la vérité, du royaume des ténèbres à celui de Dieu. L'évêque de Lausanne,  
 pas plus que S. Bernard, n'enseigne la doctrine de l'Immaculée Conception.  
 Cf. p. 29.

105 nobiscum amicitias lege immobili, et pace sempiterna. Sic itaque fragrantia vestimentorum sanctae Mariae hostes fugat, bonos invitat, Deum placat.

Nam de pretiositate eorum et varietate, cum Psalmista specioso formae prae filiis hominum de laude sponsae eius loqueretur, cecinit dicens : *Astitit regina a dextris eius in vestitu deaurato, circumdata varietate*. Et paulo post subintulit : *Omnis gloria eius filiae regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietatibus*. Non solum autem vestitu deaurato et fimbriis aureis decoratur, verum etiam veste stragulata, quam fecit sibi, dicente Salomone.

Et omni lapide pretioso cooperitur. Nulla enim gemma, nullus lapis pretiosus, nulla pretiosa margarita huic deest operimento, ut non iam simpliciter pretiosum, sed omni pretiositate pretiosum iure appellari queat. Nam sicut una pretiositas momento, momenti imo ultra omne momentum et partem momenti discurrens, multas efficit pretiositates, sic multae in unam conveniunt, ut unius participatione in una sint unum.

Et haec pretiositas est charitas, vestis scilicet nuptialis, vestis non habens maculam, aut rugam, vestis impartibilis, inconsutilis, desuper contexta per totum. A qua, per quam et in qua sunt omnia cara, quaecumque cara sunt ; omnia bona, quaecumque bona sunt. Et ipsa sunt unum in unitate, idem in identitate, simplum in simplicitate. In toto totum obtinent, et de toto gaudent, sepositae ab omni diminutione et duplicitate, ab omni diversitate et numerositate.